
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 07/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2014, n. 2465
 
“Bollenti Spiriti”. Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili annualità 2014.
 
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente di ufficio Politiche Giovanili, e
confermata dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1993/2005 la Regione Puglia ha istituito il programma “Bollenti Spiriti” assumendo fra le
sue priorità la promozione della partecipazione delle giovani generazioni in tutti gli ambiti della vita
attiva, nella convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il
futuro.
Con successive deliberazioni, n. 175/2008, n. 778/2011, n. 2788/2012, la Giunta Regionale ha
approvato linee annuali di indirizzo in materia di politiche giovanili, allo scopo di definire un insieme di
azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed Opportunità Giovanili.
Attraverso questi atti, in coerenza con il quadro della programmazione regionale di ambito comunitario,
la Regione Puglia ha assunto fra le sue priorità la promozione della presenza e del ruolo dei giovani
nella società, nell’economia e nella vita sociale e culturale, valorizzandone le capacità professionali e
creative nella convinzione che i giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il
futuro.
Tali atti hanno, altresì, costituito la base programmatica per la stipula di Accordi di Programma Quadro e
Intese istituzionali in materia di Politiche Giovanili a valere sulle risorse FAS, Asse Città, e sul Fondo
Nazionale per le politiche giovanili.
 
CONSIDERATO CHE:
Con provvedimento n. 2328 del 3/12/2013, la Giunta Regionale ha approvato il Piano “Tutti i giovani
sono una risorsa” indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo del programma della Regione Puglia per le
politiche giovanili 2014/2015 (Bollenti Spiriti);
La Conferenza Unificata, nella seduta del 10 luglio 2014, con Atto n. 80 di repertorio, ha sancito l’intesa
tra Governo, Regioni e Province Autonome ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge
131/2003, sulla ripartizione del “Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili” di cui all’art. 19, comma 2,
del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248,
relativamente alla quota parte a livello regionale e locale” per l’anno 2014;
La citata Intesa, sottoscritta tra il Governo, le Regioni, le Province Autonome e gli Enti locali, ha
determinato, per l’anno 2014, la quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili, destinata a
cofinanziare le attività delle Regioni e delle Province Autonome e del sistema delle autonomie locali, la
cui quota di riparto destinata alla Regione Puglia ammonta ad € 496.010,75.

1



 
ATTESO CHE:
La predetta intesa sancisce che le Regioni devono far pervenire entro il 30 novembre 2014, le proposte
progettuali conformi alle disposizioni contenute nell’intesa stessa, approvate con provvedimento di
Giunta Regionale;
i finanziamenti alle Regioni saranno erogati entro sessanta giorni dalla sottoscrizione degli Accordi di
Collaborazione da sottoscrivere bilateralmente tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile
Nazionale e le Regioni, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, entro il 15 marzo 2015;
Le attività da realizzare dovranno essere avviate entro sei mesi dalla firma dell’Accordo, dandone
tempestiva comunicazione al Dipartimento.
L’Intesa citata prevede il cofinanziamento regionale pari al 20% del valore complessivo dell’Accordo
(valore inteso quale sommatoria tra le risorse del Ministero e le risorse regionali) anche attraverso la
valorizzazione di risorse umane, beni e servizi messi a disposizione della Regione per realizzare gli
interventi.
 
PRESO ATTO CHE:
Con deliberazione, n. 1879 del 16/09/2014, la Giunta Regionale ha approvato il Piano “Laboratori urbani
- Mettici le mani” e la relativa “scheda di sintesi di progetto Avviso pubblico per organizzazione giovanili”,
destinato a organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori Urbani e spazi pubblici per i
giovani, situati sul territorio regionale, ribadendo la già avvenuta individuazione, con DGR 2328/2013, di
apposita copertura finanziaria di quota regionale per € 1.300.000,00, a valere sul capitolo 814030 -
Residui passivi 2012, comprensivo della copertura che si rifrisce al co-finanziamento regionale pari al
20% del valore complessivo dell’accordo;
Tale progetto, in continuità con quanto sancito dalla Conferenza Unificata, all’art. 1 della già citata
seduta del 10 luglio 2014, con Atto n. 80 di repertorio, “mira a realizzare Centri/Forme di aggregazione
giovanile, atti a migliorare le condizioni di “incontro” dei giovani.”
Con AD n. 125 del 07/10/2014 il Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha determinato, tra
l’altro, di approvare l’ Avviso Pubblico per organizzazione giovanili “Laboratori Urbani Mettici le Mani”;
La partecipazione al menzionato avviso, secondo la modalità “a sportello”, prevede la presentazione di
candidatura a far data dalle ore 12,00 del 22/10/2014, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;
 
RITENUTO CHE:
La stipula del citato Accordo (ex art 15 L. 241/90), per la ripartizione del Fondo Politiche Giovanili anno
2014, così come sancito dalla Intesa del 10 luglio 2014, Atto n. 80 di repertorio, sia riferita, pertanto, al
seguente quadro economico, suddiviso per risorse finanziarie e strumentali:
 
Risorse finanziarie complessive per:
- € 496.010,75 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili 2014);
- € 1.300.000,00 (quota co-finanziamento regionale- Cap. 814030 - AD n. 244 del 18/12/2012);
Per un totale di € 1.796.010,75.
 
L’intervento oggetto dell’Accordo presenta un valore complessivo di € 1.796.010,75, relativo
all’intervento “Laboratori urbani - Mettici le mani” e la relativa “scheda di sintesi di progetto”, destinato a
organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori Urbani e spazi pubblici per i giovani,
situati sul territorio regionale, approvato con DGR n. 1879 del 16/09/2014;
Tale progetto, così come sancito dalla Conferenza Unificata, all’art. 1 della già citata seduta del 10 luglio
2014, con Atto n. 80 di repertorio, “mira a realizzare Centri/Forme di aggregazione giovanile, atti a
migliorare le condizioni di “incontro” dei giovani.”
 

2



SI PROPONE:
- Di utilizzare le risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2014 per Implementare la
dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico per organizzazione giovanili “Laboratori Urbani Mettici le
Mani”, destinato a organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori Urbani e spazi
pubblici per i giovani, situati sul territorio regionale, approvato con deliberazione, n. 1879 del
16/09/2014, anche allo scopo di assicurare l’accoglibilità dell’elevato numero di domande che si
aspettano, anche considerato che il bando partito ad ottobre ha già registrato n. 27 domande;
- Di ribadire la già avvenuta individuazione, con DGR 2328/2013, di apposita copertura finanziaria, per
complessivi € 1.300.000,00, a valere sul capitolo 814030 - Residui passivi 2012;
- di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
anno 2014, così come descritti nella allegata A) “scheda di sintesi progetto Avviso pubblico per
organizzazione giovanili”, destinato a organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori
Urbani e spazi pubblici per i giovani, situati sul territorio regionale, approvato dalla Giunta Regionale con
Provvedimento n. 1879 del 16/09/2014, parte integrante del presente provvedimento, in coerenza con gli
obiettivi del menzionato Piano “Tutti i giovani sono una risorsa” indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo
del programma della Regione Puglia per le politiche giovanili 2014/2015 (Bollenti Spiriti), approvato dalla
Giunta Regionale con Provvedimento n. 2328 del 3/12/2013;
- Di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente provvedimento,
che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della Gioventù:
- Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
- Scheda 1.B Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
- Scheda 1.C Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione
 
- Di dare mandato al Dirigente Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere alla
sottoscrizione con il Dipartimento della Gioventù dell’Accordo così come sancito dalla Conferenza
Unificata con l’Intesa sottoscritta nella seduta nella seduta del 10 luglio 2014, con Atto n. 80 di
repertorio;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
La somma complessiva di cofinanziamento regionale pari al 20 % della quota del Fondo Nazionale per
le Politiche Giovanili 2014, trova copertura nell’ambito dell’impegno assunto con AD n. 244 del
18/12/2014.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile dott.
Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale, Sport per Tutti,
Protezione Civile;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

3



 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
anno 2014, così come descritti nella allegata A) “scheda di sintesi progetto Avviso pubblico per
organizzazione giovanili”, destinato a organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori
Urbani e spazi pubblici per i giovani, situati sul territorio regionale, approvato dalla Giunta Regionale con
Provvedimento n. 1879 del 16/09/2014, parte integrante del presente provvedimento, in coerenza con gli
obiettivi del menzionato Piano “Tutti i giovani sono una risorsa” indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo
del programma della Regione Puglia per le politiche giovanili 2014/2015 (Bollenti Spiriti), approvato dalla
Giunta Regionale con Provvedimento n. 2328 del 3/12/2013;
 
- Di utilizzare le risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili anno 2014, pari ad € 496.010,75, per
Implementare la dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico per organizzazione giovanili “Laboratori
Urbani Mettici le Mani”, destinato a organizzazioni giovanili che gestiscono/cogestiscono Laboratori
Urbani e spazi pubblici per i giovani, situati sul territorio regionale, approvato con deliberazione, n. 1879
del 16/09/2014;
 
- di approvare il co-finanziamento regionale dell’Accordo pari ad € 1.300.000,00;
 
- inoltre, di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente
provvedimento, che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della
Gioventù:
- Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
- Scheda 1.B Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
- Scheda 1.C Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione
 
- di dare mandato al Dirigente Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale di provvedere alla
sottoscrizione con il Dipartimento della Gioventù dell’Accordo, così come sancito dalla Conferenza
Unificata con l’Intesa sottoscritta nella seduta nella seduta del 10 luglio 2014, con Atto n. 80 di
repertorio;
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente

4


